
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA' STRATEGICHESETTORE 03 - INTEGRAZIONI E SVILUPPO SISTEMI INFORMATICI REGIONALI

____________________________________________________________________________
Assunto il 17/06/2024
Numero Registro Dipartimento 205
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8450 DEL 17/06/2024

Oggetto: Esecuzione Ordinanza n. 5791/2024 emessa dalla Corte di Cassazione, nel giudiziorecante R.G. n. 1290/2018 su ricorso proposto dalla Regione Calabria nei confronti di UnicreditFactoring S.p.A.. Liquidazione delle spese legali e imposta di registro sulla sentenza di primogrado.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 55155
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Visti

 la legge regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

 la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96
e dal D.lgs. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

 il decreto n. 206 del 15 dicembre 2000 del Presidente della Regione recante
“D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, ad oggetto: separazione dell’attività
amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica;

 la vigente Struttura della Giunta Regionale di cui al Regolamento Regionale
n.12/2022 come, da ultimo modificato, con Regolamento Regionale del 28
dicembre 2023 n. 16, giusta DGR n.759 del 28/12/2023;

 la DGR n. 29 del 06/02/2024, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di
attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

 la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 - Bilancio di previsione finanziario della

Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026;
 la DGR n. 779 del 28/12/2023 – avente ad oggetto “Documento tecnico di

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per
gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”;

 la DGR n. 780 del 28/12/2023, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale
della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art.39,c.10,d.lgs.23.6.2011,n.118)”;

 la D.G.R. n. 29 del 6 febbraio 2024 avente ad oggetto "Approvazione Piano
Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026" che approva il Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026;

 la deliberazione n. 531 del 31 ottobre 2022, con cui la Giunta Regionale, ha
individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento “Transizione Digitale ed
Attività Strategiche” (ex Dipartimento “Presidenza”) il Dott. Tommaso Calabrò;

 il D.P.G.R. n. 107 del 3 novembre 2022 con cui è stato conferito l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento “Transizione digitale ed attività strategiche”
al Dott. Tommaso Calabrò;

 il D.D.G. n. 9518 del 05/07/2023 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim
del Settore 3 “Integrazioni e sviluppo sistemi informatici regionali” del
Dipartimento “Transizione Digitale ed Attività Strategiche” all’ing. Alfredo
Pellicanò;

Cod. Proposta 55155
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il D.D.G. 4844 del 04/05/2022 e successiva rettifica n. 4906 del 05/05/2022 con
il quale, in attuazione alla D.G.R. n. 159 del 20/04/2022, è stata approvata la
nuova struttura organizzativa del Dipartimento “Transizione digitale ed attività
strategiche”

 il D.D.G. n. 2994 del 06/03/2024 con il quale è stata approvata la Micro
organizzazione uffici del Dipartimento "Transizione Digitale ed Attività
Strategiche".

 Il D.D.G. n. 4677 del 08/04/2024 con il quale è stato rettificato il DDG n.
2994/2024

Premesso che con l’Ordinanza n. 5791/2024 la Corte di Cassazione, in data 15/11/2023,
nel giudizio recante R.G. n. 1290/2018 su ricorso proposto dalla Regione Calabria nei
confronti dei Unicredit Factoring S.p.A., dichiarava inammissibile il ricorso e condannava
la ricorrente al pagamento delle spese di giudizio che liquidava in complessive € 7.500,00
più € 200,00 per esborsi.
Che con pec del 11/03/2024 gli avv.ti Alfonso Pilato e Laura Alessandra Lodi, nell’interesse
di Unicredit Factoring S.p.A., invitavano e diffidavano la Regione Calabria a voler
provvedere al pagamento di € 11.143,40 a titolo di spese legali così come liquidate dalla
Corte di Cassazione, di cui si riporta il dettaglio:

Onorari € 7.500,00
Spese generali (15%) € 1.125,00
Cassa Avvocati € 345,00
Iva 22% € 1.973,40
Spese esenti € 200,00

Che con la medesima pec del 11/03/2024 si diffidava l’Ente a voler rifondere l’importo di
€ 2.604,50a Unicredit Factoring S.p.A. quale somma da questa versata, in ragione della
natura solidale del costo, per il pagamento dell’imposta di registro sulla sentenza di primo
grado n. 10699/2015 emessa dal Tribunale di Milano nella quale si condannava la Regione
Calabria al pagamento della somma di € 1.814.291,29 oltre interessi legali.
Accertato che gli importi relativi al pagamento dell’Iva (22%), CPA (4%) e spese generali
(15%) sono dovuti, così come è dovuto il rimborso degli importi anticipati dalla parte
vittoriosa a titolo di imposta di registro sui provvedimenti giurisdizionali.
Considerato che risulta necessario provvedere alla liquidazione nei confronti di Unicredit
Factoring S.p.A. dell’importo complessivo di € 13.747,90 (€ 11.143,40 + € 2.604,50), a
titolo di spese processuali e rimborso dell’imposta di registro, al fine di evitare un ulteriore
aggravio per l’erario Regionale.
Preso atto

- che con pec del 08/05/2024, a seguito di richiesta effettuata da questo Dipartimento
con nota prot. n. 310778 del 07/05/2024, il Dirigente dell’Avvocatura Regionale, ha
autorizzato l’accesso al proprio capitolo di spesa del bilancio regionale Capitolo
U1204040601, che presente la necessaria disponibilità;

Cod. Proposta 55155
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che con email del 09/05/2024, in atti al prot n. 318916 del 10/05/2024, il Settore
Bilancio e Programmazione economico finanziaria regionale ha autorizzato l’accesso
al Capitolo U1204040601, per il pagamento dell’importo complessivo di € 13.747,90
in favore di Unicredit Factoring S.p.A.

Visto che con decreto n. 7079 del 23/05/2024 si è proceduto a impegnare la somma a
copertura delle spese legali e delle spese sostenute per il pagamento dell’imposta di registro;
Ritenuto che in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i
presupposti per provvedere al pagamento di un importo calcolato in €13.747,90per come
segue:

- € 11.143,40 per spese legali;
- € 2.604,50 per imposta di registro;

Dato atto che il pagamento è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate –
Riscossione di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973 e del DM n. 40/2008 e che con richiesta
avente codice identificativo univoco n.202400002279889 del 11.06.2024 la società è
risultata “Soggetto non inadempiente”;
Vista la distinta di liquidazione n. 6572 del 12/06/2024 generata telematicamente e allegata
al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
Atteso che:

- ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si
è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e
dal paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Visti, altresì:
 il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;
 la legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.lgs. 33/2013 e s.m.i. lo Statuto della Regione Calabria approvato con L.R.n.25 del

19 ottobre 2004 e successive modifiche ed integrazioni;
 l’ impegno n. 4139/2024;
 la regolarità contributiva come da Durc on line n. protocollo INAIL_43946067 con

data richiesta 31/05/2024 e scadenza validità al 28/09/2024;
Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile di procedimento, la
regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Cod. Proposta 55155
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
Di liquidare in favore diUnicredit Factoring S.p.A. (P.Iva 01462680156) con sede legale

in Milano, via Livio Cambi, 5, l’importo complessivo di € 13.747,90 a titolo di spese legali,
per € 11.143,40,in virtùdell’ordinanza n. 5791/2024 emessa dalla Corte di Cassazione, in
data 15/11/2023, nel giudizio recante R.G. n. 1290/2018 su ricorso proposto dalla Regione
Calabria, nonché a titolo di rimborso per il pagamento dell’imposta di registro sulla sentenza
di primo grado per € 2.604,50, versata da essa società in ragione della natura solidale del
costo;

Di imputare la spesa di € 13.747,90 sul Capitolo U1204040601 “Spese di giustizia a
carico del bilancio regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o
accordi transativi, ivi comprese le spese accessorie (spese obbligatorie), che presenta la
necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno n. 4139/2024;

Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di
pagamento secondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione allegata al presente
atto;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, in formato aperto, a richiesta
del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente, sul Bollettino Ufficiale della Regione
Calabria, nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi
della L.R. n. 11 del 06.04.2011, ai sensi del D. Lgs.14 marzo 2013, n.33 e nel rispetto delle
disposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003 n.196 e del Regolamento UE 2016/679;

Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti D. Lgs. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal PIAO ai sensi dell’art. 7bis comma 3 del D.lgs. 33/2013 e nel
rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice
competente entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAlfredo Pellicano(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteALFREDO PELLICANO' '
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleTommaso Calabro' '
(con firma digitale)

Cod. Proposta 55155
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


